EXCELENTÍSSIMO SENHOR, CAPITÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE.

Requer Expedir Ofício ao Ilmo. Sr. José

Maria Ferreira Pontes Neto, Secretário de

Infraestrutura e a CAGECE, tendo em vista

que estão circulando reclamações, através

das redes sociais, no que se refere ao

abastecimento precário no entorno da

Arena Romeirão, entre os bairros Romeirão

e Pirajá, prejudicando os residentes e

comerciantes do bairro. Ademais, frisa-se

que é direito fundamental de todo ser

humano não só o acesso, mas também a

água potável e dever das administrações

públicas garantir a realização deste direito

cidadão.

A Vereadora Jacqueline Gouveia, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que seja

expedido ofício ao Ilmo. Sr. José Maria Ferreira Pontes Neto, Secretário de Infraestrutura

e a CAGECE, tendo em vista que estão circulando reclamações, através das redes sociais,

no que se refere ao abastecimento precário no entorno da Arena Romeirão, entre os

bairros Romeirão e Pirajá, prejudicando os residentes e comerciantes do bairro.

Ademais, frisa-se que é direito fundamental de todo ser humano não só o acesso, mas

também a água potável e dever das administrações públicas garantir a realização deste

direito cidadão.

JUSTIFICATIVA:

Considerando demanda comunitária, e, sobretudo, o dever da administração pública

efetivar o direito de acesso contínuo a água de qualidade.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 25 de maio

de 2023.

JACQUELINE GOUVEIA

Vereadora – MDB (Movimento Democrático Brasileiro)